
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione 
Coordinamento 
dei Servizi 
Territoriali

Tipo materia Fiere

Materia Manifestazioni 
Fieristiche

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013

art.37 D.Lgs. 
33/2013, co. 1, D. 
Lgs. n. 33/2013, 
dall’art. 1, co. 32, 
L. 190/2012 e di 
cui all'art. 29, co. 
1, D. Lgs. n. 
50/2016, 
mediante la 
pubblicazione 
del presente atto 
sul sito internet 
dell’Ente, 
sezione 
Amministrazione 
Trasparente, 
sottosezione 
Bandi di gara e 
contratti, nel 
rispetto dei 
principi 
applicabili al 
trattamento dei 
dati personali di 
cui all’art. 5 del 
REG. (UE) 
2016/676

Tipologia Conferimento 
Incarico 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 1



N. 00065  del 18/04/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 180

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 180/DIR/2023/00065

OGGETTO: CIG: Z303ACF1C1 - CUP: B99J22001420002 Approvazione servizi di 
animazione a Slow Fish 2023

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 2



Il giorno 18/04/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/98; 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/2001; 
VISTO l’art.18 del D.Lgs. 196/2003; 
VISTO l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n.69; 
VISTO il D.Lgs. n.50/2016, ed in particolare l’art.36; 
VISTO l’art.1 comma 2 lett. A) e co. 3 D.L, n.76/2020, convertito con modificazioni 
dalla L.n. 120/2020, successivamente modificato ex art. 51 D.L. n.77/2021, coordinato 
con la Legge di conversione n.108 del 29/07/2021; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 282 del 7/03/2022, che ha 
approvato l’Allegato 1 “Programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi 
di qualità ed Educazione Alimentare per l’anno 2022-2022” e in particolare l’art.3 lett. 
A.2 relativa a “Azioni collaterali da realizzare nelle aree fieristiche e/o all’esterno, in 
concomitanza e/o in tempi diversi, comprese la locazione delle aree, il tutto al fine di 
promuovere le politiche regionali a favore dei prodotti agroalimentari di qualità, della 
corretta alimentazione e del turismo enogastronomico…..”; 
VISTA la D.G.R. n. 1974 del 7 Dicembre 2020 recante nuovo Modello Organizzativo 
regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedente adottato con D.G.R. n. 443 
del 31.07.2015 pur mantenendone i principi e i criteri ispiratori, ed il conseguente 
Decreto del Presidente della Giunta regionale n.22 del 22 gennaio 2021 recante 
adozione dell’Atto di alta organizzazione MAIA 2.0”; 
VISTA la D.G.R n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art.22, comma 2, del decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021 n.22; 
VISTO l’Accordo Regione Puglia/UnionCamere Puglia (art.15 L.241/90), approvato 
con D.G.R. n.476/2022 e repertoriato con il n.024233 del 26.04.2022, che disciplina il 
rapporto di collaborazione tecnico-amministrativa tra la Regione Puglia – Sezione 
Coordinamento Servizi Territoriali, e l’Unione Regionale delle Camere di Commercio 
di Puglia, riguardante l'esecuzione delle attività volte a realizzare il Programma di 
Promozione dei Prodotti Agroalimentari Regionali di Qualità ed Educazione 
Alimentare;

VISTA la realizzazione della manifestazione a cadenza biennale, denominata “Slow 
Fish”, che si svolgerà a Genova dall’1 al 4 giugno 2023, organizzata da Slow Food 
Promozione in collaborazione con Slow Food Puglia, dedicata al mondo ittico, agli 
ecosistemi marini ed all’ambiente, attraverso una serie di eventi: incontri, convegni, 
laboratori e degustazioni; 
CONSIDERATO che l’obiettivo di questo Dipartimento è quello di realizzare interventi 
di promozione, attraverso la partecipazione a fiere e manifestazioni e la realizzazione 
di eventi finalizzati alla massima visibilità e alla più ampia promozione dei prodotti 
agroalimentari pugliesi; 
VISTA la partecipazione di questo Dipartimento all’evento fieristico Slow Fish, come 
da Appendice 1.1 alla succitata D.G.R. n.282/2022 e l’intendo di animare tale fiera 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 3



con approfondimenti, incontri, dialoghi e degustazioni inerenti il benessere dell’intero 
ecosistema che passa anche attraverso la tutela del mare, degli oceani, delle acque 
interne e anche attraverso tutte le produzioni collegate ai sistemi costieri; 
 
VISTA la proposta presentata dall’Associazione Slow Food Puglia, acquisita agli atti 
della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali prot. A00_180/13/04/2023 n.22440, 
che curerà l’animazione dello spazio destinato alla Regione Puglia con un articolato 
programma incentrato sul tema “dal Mare agli Ecosistemi Costieri”. Ogni giorno si 
svolgeranno Un….Mare…..di Dialoghi: “I Parchi costieri della Puglia: progetti di tutela 
e valorizzazione della biodiversità marina”, “Progetto Fishing LABS: la rete della 
comunità dei pescatori artigianali del Salento”, “Taranto Capitale del Mediterraneo” e 
“La Molluschicoltura del futuro nel Gargano”, ad ognuno di questi Dialoghi saranno 
collegati n.2 laboratori e relative degustazioni, al costo complessivo di € 28.900,00 
oltre Iva; 
 
CONSIDERATO che la succitata proposta prevede, non solo l’attuazione di interventi 
in linea con le finalità del Programma di valorizzazione e promozione dei prodotti 
agroalimentari pugliesi ma, in particolare, sottopone all’attenzione della collettività 
problematiche di straordinaria attualità e importanza quale la tutela e la salvaguardia 
del mare, degli oceani e delle acque interne e la pesca sostenibile; 
VISTO l’art.32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che l’aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, salvo le ipotesi di 
esecuzione d’urgenza di cui al comma 8; 
RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ex art.111, 
comma 2, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la dott.ssa Angelica Anglani Funzionaria 
Responsabile P.O. “Servizi di Promozione Agroalimentare e Comunicazione” presso 
la Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali della Regione Puglia e quale 
supporto al R.U.P., la dott.ssa Carmela Maria Posa, funzionario presso la stessa 
Sezione; 
PRESO ATTO che il RUP non ha segnalato la sussistenza di conflitto di interessi 
(anche potenziale) che darebbero luogo all’obbligo di astenersi dall’incarico ai sensi 
dell’art.6-bis L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, co 41, L. 190/2012; 
PRESO ATTO che il RUP ha attivato le richieste alle Amministrazioni competenti per 
la verifica del possesso dei requisiti, acquisendo, il certificato camerale, e 
l’autocertificazione per i requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e nel frattempo ha 
richiesto i certificati: carichi pendenti; carichi pendenti tributari; DURC e certificato 
dell’anagrafe delle sanzioni amministrative; 
VISTO l’art. Art. 103 comma 11, che consente all'amministrazione in casi specifici di 
non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), e 
ritenuto per la natura dell’Associazione Slow Food Puglia, che realizza l’evento; 
PRESO ATTO della pproposta del funzionario Responsabile P.O. "Servizi di 
Promozione Agroalimentare e Comunicazione": 

di partecipare all’evento Slow Fish, organizzato da Slow Food Promozione, a 
Genova dall’1 al 4 giugno 2023 con l’animazione dello spazio, occupato dalla 
Regione Puglia, curata dall’Associazione Slow Food Puglia con un articolato 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 4



programma incentrato sul tema “dal Mare agli Ecosistemi Costieri”. Ogni giorno 
si svolgeranno Un….Mare…..di Dialoghi: “I Parchi costieri della Puglia: progetti 
di tutela e valorizzazione della biodiversità marina”, “Progetto Fishing LABS: la 
rete della comunità dei pescatori artigianali del Salento”, “Taranto Capitale del 
Mediterraneo” e “La Molluschicoltura del futuro nel Gargano”, ad ognuno di 
questi Dialoghi saranno collegati n.2 laboratori e relative degustazioni, al costo 
complessivo di € 28.900,00 oltre Iva;
di stabilire che la formalizzazione del rapporto con il soggetto aggiudicatario 
avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere (lettera d’ordine con accettazione), tramite posta 
elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d. lgs. 50/2016, sotto 
condizione sospensiva dell’esito positivo degli ulteriori controlli disposti dal RUP 
(art. 32 comma 12 del d.lgs. 50/2016). Si precisa, altresì, che, in caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà esclusivamente al rimborso delle 
spese già sostenute dall’affidatario per le prestazioni eventualmente già 
eseguite;

•

di disporre l’esecuzione d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8;•
di esonerare l’operatore dalla presentazione della polizza fideiussoria;•
di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ex art.111, 
comma 2, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la dott.ssa Angelica Anglani Funzionaria 
Responsabile P.O. “Servizi di Promozione Agroalimentare e Comunicazione” 
presso la Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali della Regione Puglia e 
quale supporto al R.U.P.;

•

di assolvere agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del 
presente atto nell’ “Albo (pretorio) provvisorio della Regione Puglia” sul sito 
istituzionale;

•

di assolvere agli obblighi previsti dall'art. 37, co. 1, D. Lgs. n. 33/2013, dall’art. 
1, co. 32, L. 190/2012 e di cui all'art. 29, co. 1, D. Lgs. n. 50/2016, mediante la 
pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ente, sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, nel 
rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all’art. 5 del 
REG. (UE) 2016/676

•

Garanzie di riservatezza 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n.679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabili. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

Adempimenti contabili D.Lgs. 118/2011

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 5



 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale. 
La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidatole è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente 
provvedimento, dalla stessa predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte 
del Dirigente della Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie. 

DETERMINA

di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;•
di approvare la partecipazione all’evento Slow Fish, organizzato da Slow Food 
Promozione, a Genova dall’1 al 4 giugno 2023, con l’animazione dello spazio 
occupato dalla Regione Puglia, curata dall’Associazione Slow Food Puglia con 
un articolato programma incentrato sul tema “dal Mare agli Ecosistemi Costieri”. 
Ogni giorno si svolgeranno Un….Mare…..di Dialoghi: “I Parchi costieri della 
Puglia: progetti di tutela e valorizzazione della biodiversità marina”, “Progetto 
Fishing LABS: la rete della comunità dei pescatori artigianali del Salento”, 
“Taranto Capitale del Mediterraneo” e “La Molluschicoltura del futuro nel 
Gargano”, ad ognuno di questi Dialoghi saranno collegati n.2 laboratori e 
relative degustazioni, al costo complessivo di € 28.900,00 oltre Iva;

•

di stabilire che la formalizzazione del rapporto con il soggetto aggiudicatario 
avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere (lettera d’ordine con accettazione), tramite posta 
elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d. lgs. 50/2016, sotto 
condizione sospensiva dell’esito positivo degli ulteriori controlli disposti dal RUP 
(art. 32 comma 12 del d.lgs. 50/2016). Si precisa, altresì, che, in caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà esclusivamente al rimborso delle 
spese già sostenute dall’affidatario per le prestazioni eventualmente già 
eseguite;

•

di disporre l’esecuzione d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8;•
di esonerare l’operatore dalla presentazione della polizza fideiussoria;•
di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ex art.111, 
comma 2, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la dott.ssa Angelica Anglani Funzionaria 
Responsabile P.O. “Servizi di Promozione Agroalimentare e Comunicazione” 
presso la Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali della Regione Puglia e 
quale supporto al R.U.P;

•

di assolvere agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del 
presente atto nell’ “Albo (pretorio) provvisorio della Regione Puglia” sul sito 
istituzionale;

•

di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi dell’art. 23, 
D. Lgs. n. 33/2013, attraverso la pubblicazione della presente determina sul sito 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 6



internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti, oscurando gli eventuali dati personali non necessari ai fini 
dell'adempimento dell'obbligo di pubblicazione, nel rispetto dei principi 
applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 
2016/676;
di assolvere agli obblighi previsti dall'art. 37, co. 1, D. Lgs. n. 33/2013, dall’art. 
1, co. 32, L. 190/2012 e di cui all'art. 29, co. 1, D. Lgs. n. 50/2016, mediante la 
pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ente, sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, nel 
rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all’art. 5 del 
REG. (UE) 2016/676;

•

di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;•
di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale;•
di dare atto che il presente provvedimento:•
sarà trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale;•
sarà trasmesso all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;•
sarà pubblicato all’albo telematico della Regione Puglia e nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito www.regione.puglia.it;

•

sarà,altresì, pubblicato sul sito istituzionale 
www.regione.puglia.it/web/agricoltura/comunicazione-e-promozione;

•

Firmato digitalmente da:

P.O. Servizi di Promozione Agroalimentare e Comunicazione
Angelica Anna Anglani

Funzionario Amministrativo
Carmela Maria Posa

Il Dirigente della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali
Rosella Anna Maria Giorgio

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-04-18T09:40:24+0200
	Rosella Anna Maria Giorgio


		2023-04-18T09:45:31+0200


		2023-04-18T09:47:52+0200




